
اگر از شــما بخواهند چند تا از شهرهاي 

ایــران را نام ببرید، بــرای مثال خواهید 

گفت: تهران، مشــهد، شــیراز، تبریز و 

اصفهان. البتهّ بزرگ ترینِ این شــهرها 

تهران اســت؛ تهراني که در اطراف آن 

شهر هاي کوچک بســیار زیادي وجود 

دارند. یکي از این شهرها شهر ري است. 

امّا آیا مي دانید که روزگاري ري از تهران 

خیلي بزرگ تر بوده  است؟!

بله چنین بوده  است. قرن ها پیش، ري شــهري عظیم بود، با بازارها، 
محلهّ ها، کتاب خانه ها، مدرسه ها و جمعیّت بسیار. شهري بسیار مشهور 
و پرجاذبه که دانشمندان بزرگي مثل محمّدبن زکریاّي رازي در آن 
مي زیستند. مساجد بزرگي داشــت و محلّ رفت و آمد کاروان ها و 

مسافران بود. بازارهاي ري غالباً در بیرون شهر قرار داشتند. 
ثبت شدن نام ري در کتبیه ي معروف داریوش هخامنشي در بیستون 
وکشف خرابه هاي آتشكده ها و قلعه ها در این شهر، همه حكایت از عمر 
کهن آن دارد. ري حتّي یكي از پایتخت هاي اشكانیان نیز بوده  است. در 
دوره ي اسلامي هم یكي از پایتخت هاي سلجوقیان به حساب مي آمد و 
پادگان هاي نظامي در آن قرار داشت. با اینكه زلزله ي مهیبي این شهر 
را ویران کرد، در دوره ي اسلامي و با گسترش اسلام در ایران، همچنان 
پرجمعیّت و آباد بود. در دوران خفقان خلفای عباسی، روزی حضرت 
عبدالعظیم حسنی )ع( به دیدار امام هادی )ع( می روند. امام )ع( به 
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ایشان می فرمایند: " تو از دوستان ما هستی."
این ملاقات به گوش خلیفه می رسد و او دستور تعقیب و دستگیری 
ایشان را صادر می کند. حضرت عبدالعظیم حسنی )ع( برای در امان 
بودن از خطر، خود را از چشــم مأموران پنهان و با گذر از شهرهای 

مختلف به ری رسیدند.  
محمود غزنوي به این شهر حمله کرد. او به ري لشكر کشید و بسیاري 
از مردم آن دیار را قتل عام و شهر را ویران کرد. مدّت ها بعد، مغولان 
به ایران حمله کردند. ري یكي از شهرهایي بودکه آنان خرابي و آسیب 
زیادي به آن زدند. در دوره ي صفویان، شــاه  تهماســب کوشید این 
شهر را آباد کند. او به ویژه دستور داد حرم حضرت عبدالعظیم )ع( را 
بازسازي کنند و بناهاي جدیدي در شهر بسازند. در این دوره، بیشتر 
وجود مقبره ي حضرت عبدالعظیم )ع( توجّه شیعیان را به ري جلب 
می کرد و فقط عالمان دیني و شاگردانشان در آن مي زیستند و جمعیّتي 

از کشاورزان و تاجران و کاسب ها.

وجود مرقد حضرت عبدالعظیم )ع(، علتّ اصلي ماندگاري ري بود. آن 

حضرت بعد از رسیدن به ري، مدّت زیادي در آن نزیست. زیرا بیمار 

شــد و از دنیا رفت. امّا در همین مدّت اندک تأثیر زیادي بر زندگي 
پیروانش گذاشت.

او از یاران باوفا و خویشــاوندان امامان شــیعه )علیهم السلام( بود و 

احادیثي را که به خصوص از امام محمّدتقي )امــام جواد()ع( و امام 

علي النّقي )امام هادي( )ع( شنیده بود، براي یاران خود نقل مي  کرد.

بعدها مرقد آن حضرت مرمّت و بازســازي شد. مقبره ی دانشمند 

بزرگ شیعه، ابن بابویه، و مقبره های چند امام زاده ي دیگر و بسیاري از 
افراد مشهور تاریخ در ري قرار دارند.

*راستي، آیا مي دانید به جز زکریاّي رازي، دانشمندان دیگري هم به 
نام رازي و اهل ري بوده اند؟
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